
 
Министерство образования и науки Челябинской области 

Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Областной Центр дополнительного образования детей» 

454081, г. Челябинск, ул. Котина, 68, тел. 8 (351) 225-01-08 
E-mail: ocdod@mail.ru 

 
П Р И К А З 

 
Челябинск 

«18» декабря 2024 г.  № 1887 
 
Об итогах проведения регионального 
конкурса хоровых и вокальных 
коллективов Челябинской области 

 

  
В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного 

образования детей» от 15.10.2024 г. № 1492 «Об проведении регионального конкурса 
хоровых и вокальных коллективов Челябинской области» с 21 октября по 
18 декабря 2024 г. состоялся региональный конкурс хоровых и вокальных 
коллективов Челябинской области (далее – конкурс). 

В конкурсе приняли участие 2259 обучающихся из 21 муниципального 
образования Челябинской области: Верхнеуфалейский, Златоустовский, 
Карабашский, Копейский, Магнитогорский, Миасский, Озёрский, Снежинский, 
Троицкий, Челябинский городские округа; Коркинский муниципальный округ; 
Ашинский, Брединский, Варненский, Верхнеуральский, Еткульский, Карталинский, 
Кунашакский, Нагайбакский, Саткинский, Уйский муниципальные районы. 

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю: 
1. Утвердить информацию об итогах проведения регионального конкурса 

хоровых и вокальных коллективов Челябинской области (приложение 1). 
2. Утвердить список победителей и призеров регионального конкурса 

хоровых и вокальных коллективов Челябинской области (приложение 2).  
3. Контроль за исполнением приказа возлагается на заместителя директора 

по проектно-методической работе Полозок Ю.В. 
 
 
 
 
Директор                                                                                                    О.С. Растегняева 
 
 
 
 
 
 
Спиридонова Татьяна Евгеньевна, педагог-организатор, 8 (351) 225-01-08 
Разослать: в дело, исполнителю, Полозок Ю.В., Наймиллеру О.Е., Галеевой Е.Т., МОУО, сайт 

mailto:ocdod@mail.ru


 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к приказу ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей» 

18.12.2024 г.  № 1887 
 

 
Информация об итогах проведения 

регионального конкурса хоровых и вокальных коллективов Челябинской области 
 

В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного 
образования детей» от 15.10.2024 г. № 1492 «Об проведении регионального конкурса 
хоровых и вокальных коллективов Челябинской области» с 21 октября по 
18 декабря 2024 г. состоялся региональный конкурс хоровых и вокальных 
коллективов Челябинской области (далее – конкурс).  

Организаторами конкурса являются: Министерство образования и науки 
Челябинской области; ГБУДО «Областной Центр дополнительного образования 
детей». 

Участниками конкурса стали школьные хоровые и вокальные коллективы, 
состоящие из обучающихся в возрасте от 7 до 17 лет общеобразовательных 
организаций Челябинской области независимо от формы их организационно-
правовой формы и ведомственной принадлежности, а также из членов их семей. 

В конкурсе приняли участие 2259 человек из 21 муниципального образования 
Челябинской области: 

 
№ Муниципальное образование Количество участников 

муниципального этапа 
 

Количество участников 
регионального этапа 

 
Городские округа  
1. Верхнеуфалейский 74 74 
2. Златоустовский 170 0 
3. Карабашский 67 0 
4. Копейский 29 29 
5. Магнитогорский 420 100 
6. Миасский 74 74 
7. Озёрский 121 0 
8. Снежинский 32 32 
9. Троицкий 86 86 
10. Челябинский 144 114 
Муниципальный округ  
1. Коркинский 216 35 
Муниципальные районы  
1. Ашинский 76 32 
2. Брединский 8 0 
3. Варненский 58 63 
4. Верхнеуральский 83 0 
5. Еткульский 145 43 
6. Карталинский 260 39 
7. Кунашакский 17 17 
8. Нагайбакский 36 0 



9. Саткинский 105 81 
10. Уйский 38 38 

Итого: 2259 857 
 
В рамках конкурса было представлено 15 творческих номеров в номинации 

«Школьный хор «Песни моей страны», в номинации «Вокальный ансамбль 
«Музыкальный калейдоскоп» – 13 номеров, в номинации «Семейный ансамбль 
«Связь поколений: любимые песни моей семьи» – 2 номера, а также 21 творческий 
номер в специальной номинации «Песни победы». 

В состав экспертного совета конкурса вошли представители 
ГБОУ ВО «ЮУрГИИ им. П.И. Чайковского», МБУДО «ЦДШИ» г. Челябинска, 
руководители хоровых и вокальных коллективов Челябинской области. 

Победители конкурса рекомендованы для участия в отборочном туре 
федерального этапа Всероссийского конкурса хоровых и вокальных коллективов. 

Информация об итогах конкурса размещается на сайте ГБУДО «Областной 
Центр дополнительного образования детей» (https://ocdod74.ru/).  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://ocdod74.ru/


 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к приказу ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей» 

             18.12.2024 г.  № 1887 
 

 
Список победителей и призёров 

регионального конкурса хоровых и вокальных коллективов Челябинской области 
 

Номинация «Школьный хор «Песни моей страны» 
 

Младшая возрастная группа (7-10 лет) 
 

 Лауреат 1 степени – младший хор «Форте», муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 46 имени 
З.А. Космодемьянской города Челябинска», Челябинский городской округ, 
руководитель – Кисурина Юлия Вячеславовна, концертмейстер – Юсупова Наталья 
Леонидовна; 
 Лауреат 2 степени – школьный хор «Певчие птицы», муниципальное 
бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 65 им. Б.П. Агапитова с углубленным изучением предметов музыкально-
эстетического цикла г. Магнитогорска», Магнитогорский городской округ, 
руководитель – Григорьева Ирина Валерьевна, концертмейстер – Солодовникова 
Светлана Рифовна. 

 
Средняя возрастная группа (11-14 лет) 

 
Лауреат 1 степени – средний хор «Ровесники», муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 13 
г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководитель – Мороз Галина 
Юрьевна, концертмейстер – Зубенко Лариса Борисовна. 

 
Сводный (концертный) хор (7-17 лет) 

 
Лауреат 1 степени – концертный хор «CANTABILE», муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия № 10 г. Челябинска», 
Челябинский городской округ, руководитель – Круподерова Вера Юрьевна, 
концертмейстер – Виденеева Наталья Равильевна; 
 Лауреат 1 степени – сводный хор «ФОРТЕ», муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 46 имени 
З.А. Космодемьянской города Челябинска», Челябинский городской округ, 
руководитель – Юсупова Наталья Леонидовна, концертмейстер – Кисурина Юлия 
Вячеславовна. 
 
 
 



 
Номинация «Вокальный ансамбль «Музыкальный калейдоскоп» 

 
Младшая возрастная группа (7-12 лет) 

 
Лауреат 1 степени – ансамбль «Созвездие», муниципальное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 5 
с углубленным изучением математики» города Магнитогорска, Магнитогорский 
городской округ, руководитель – Комарницкая Татьяна Александровна; 
 Лауреат 2 степени – вокальный ансамбль «Семицветики», муниципальное 
общеобразовательное учреждение «Гимназия имени Карла Орфа» с. Варны, 
Варненский муниципальный район , руководитель – Артюхова Елена Анатольевна, 
концертмейстер – Гулько Анна Сергеевна; 
 Лауреат 3 степени – вокальный ансамбль «Солнышата», муниципальное 
бюджетное общеобразовательное учреждение «Начальная общеобразовательная 
школа № 7», Коркинский муниципальный округ, руководитель – Ерофеева Марина 
Александровна. 
 

Старшая возрастная группа (13-17 лет) 
 

 Лауреат 3 степени – КСП «Меридиан», муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 135 
имени академика Б.В. Литвинова», Снежинский городской округ, руководитель                    
– Зозуля Светлана Евгеньевна. 

 
Номинация «Семейный ансамбль «Связь поколений: любимые песни моей семьи» 

 
 Лауреат 2 степени – семейный дуэт Найденовых, муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 25 при 
Магнитогорской государственной консерватории г. Магнитогорска», 
Магнитогорский городской округ, руководитель – Сорокина Екатерина 
Александровна; 
 Лауреат 3 степени – семейный ансамбль «Радость моя», муниципальное 
автономное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 12», Саткинский муниципальный район, руководитель – Шевченко Светлана 
Николаевна. 
 

Специальная номинация «Песни Победы» 
 
Лауреат 1 степени – средний хор «Ровесники», муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 13 
г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководитель – Мороз Галина 
Юрьевна, концертмейстер – Зубенко Лариса Борисовна; 

Лауреат 1 степени – вокальный ансамбль «Уральские подсолнухи», 
муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя 



общеобразовательная школа № 46 имени З.А. Космодемьянской города Челябинска», 
Челябинский городской округ, руководитель – Юсупова Наталья Леонидовна; 

Лауреат 2 степени – школьный хор, муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1», Копейский городской 
округ, руководитель – Рылеева Ольга Валерьевна, концертмейстер – Сорочина Елена 
Геннадьевна; 

Лауреат 2 степени – хор «Дети России», муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1», 
Верхнеуфалейский городской округ, руководитель – Суетина Елена Ивановна; 

Лауреат 3 степени – ансамбль МОУ «СОШ № 47», муниципальное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 47» 
г. Магнитогорска, Магнитогорский городской округ, руководитель – Бушева Мария 
Владимировна; 

Лауреат 3 степени – хор «Поющие сердца», муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Многопрофильный лицей № 1» города 
Магнитогорска, Магнитогорский городской округ, руководитель – Белова Ирина 
Михайловна. 

 
Специальный диплом 

«За сохранение традиций и преданность хоровому искусству» 
 

Вокальная студия «Дети солнца», муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа № 9», Верхнеуфалейский городской округ, 
руководитель – Суркова Людмила Анатольевна; 

Семейный дуэт Чугуновых «Аккорд», муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 63» г. Магнитогорска, 
Магнитогорский городской округ, руководитель – Бартенева Евгения Александровна; 

Хор мальчиков «Юность», муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Гимназия имени Карла Орфа» с. Варны, Варненский муниципальный район, 
руководитель – Артюхова Елена Анатольевна, концертмейстер – Гулько Анна 
Сергеевна; 

Коллектив «Чудодетство», муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Еткульская средняя общеобразовательная школа», Еткульский 
муниципальный район, руководитель – Дудкина Ирина Геннадьевна. 


		2024-12-18T14:32:04+0500
	Растегняева Ольга Сергеевна




